
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  CERVIA  2
Codice MIUR RAIC829007 - C.F. 92082630390

Via Caduti per la Libertà, 16  -  48015  CERVIA (RA) - tel.0544/71955  fax 0544/72246
E mail: raic829007@istruzione.it  - Pec: raic829007@pec.istruzione.it 

web: www.iccervia2.edu.it 

Al Sito Web
Agli Atti

Oggetto: Determina  a  contrarre  mediante  procedura  di  affidamento  diretto  sotto  soglia
mediante  richiesta  di  preventivi  (RDO)  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione  (MePA)  con  il  criterio  di  aggiudicazione  “al  minor  prezzo”  ai  sensi
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo massimo contrattuale
pari  a  € 12.090,00 (IVA esclusa) e  per  un importo  massimo non superiore  ad € 15.500,00
comprensivo  di  IVA per  l’acquisto  di  strumenti  digitali  per  l’apprendimento  delle  STEM
nell’ambito del Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812
del  13  maggio  2021  “Spazi  e  strumenti  digitali  per  le  STEM”.  Decreti  del  direttore  della
Direzione Generale per i fondi strutturali pe rl’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale
20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2.,
del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,  relativa  a “Scuola  4.0:  scuole  innovative,
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”.

CIG: Z4D359165D
CUP: B89J21006690001
Codice Unico Ufficio: UFFT85

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato” e ss.mm.ii;
VISTA  la  L.  15 marzo 1997, n.  59 concernente “Delega al Governo per il  conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e
per la semplificazione amministrativa”;
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in amteria di autonomia
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59”;
VISTO  il  Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali  sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma
143,, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;
VISTO  il  D.Lgs.  n.  165 del  30 marzo 2001,  recante “Norme generali  sull’ordinamento  del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale,
come definiti  dall’articolo 25,  comma 2,  del  D.Lgs.  30 marzo 2001,  n.  165,  dell’articolo 1,
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) attualmente vigente;
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;





ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  CERVIA  2
Codice MIUR RAIC829007 - C.F. 92082630390

Via Caduti per la Libertà, 16  -  48015  CERVIA (RA) - tel.0544/71955  fax 0544/72246
E mail: raic829007@istruzione.it  - Pec: raic829007@pec.istruzione.it 

web: www.iccervia2.edu.it 

VISTO il  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);
VISTO  in  particolare  l’art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede  che,  prima
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in
conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e
che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice « […] la stazione appaltante può
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga,
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta
del  fornitore,  il  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti »;
VISTO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del
2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale prevede che « Fermo restando quanto previsto dagli
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento di lavori,  servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000
euro,  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa consultazione di  due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta […] »;
VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che « Con il regolamento di cui
all’articolo 216, comma 27-octies, sono stabilite le modalità relative alle procedure di cui al
presente articolo, alle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi
degli operatori economici. Nel predetto regolamento sono anche indicate specifiche modalità di
rotazione degli inviti  e degli affidamenti  e di attuazione delle verifiche sull’affidatario scelto
senza svolgimento di procedura negoziata. Fino alla data di entrata in vigore del regolamento di
cui all’articolo 216, comma 7-octies, si applica la disposizione transitoria ivi prevista»;
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio
n. 206 del 1° marzo 2018, recanti « Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici », le quali hanno previsto che, hai fini della scelta dell’affidatario
in via diretta, « […] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato,
di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre
amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori
economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza »;
VISTO  l’art.  45,  comma 2,  lett.  a)  del  D.I.  129/2018,  il  quale  prevede che  « Al  Consiglio
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa
vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico,
delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  CERVIA  2
Codice MIUR RAIC829007 - C.F. 92082630390

Via Caduti per la Libertà, 16  -  48015  CERVIA (RA) - tel.0544/71955  fax 0544/72246
E mail: raic829007@istruzione.it  - Pec: raic829007@pec.istruzione.it 

web: www.iccervia2.edu.it 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di
importo superiore a 10.000,00 euro »;
VISTO  il  Decreto di semplificazione e rilancio degli  appalti  pubblici  cd. “Sblocca Cantieri”
(D.L. 32/2019),  in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al  Codice dei  Contratti
Pubblici (D.Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;
VISTO  l’art.  1, comma 449 della L. 296 del 2006,come modificato dall’art.  1, comma 495,
Legge n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali, centrali e periferiche, ivi
comprese  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  sono  tenute  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le
convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A.;
CONSIDERATO  che in  assenza di  apposita  convenzione CONSIP,  l’art.  36,  comma 6,  del
D.Lgs. 50/2016 consente alle stazioni appaltanti di utilizzare il MePA (art. 1, comma 450, della
L. 296/2006) messo a disposizione dal Ministero dell’Economia e delle Finanze avvalendosi di
CONSIP S.p.A.;
ACCERTATA  la regolarità contributiva DURC degli operatori economici da invitare;
CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e dato atto, pertanto,
che sul MePA si può acquistare mediante RDO; 
VISTA la L. n. 208/2015 all’art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai
servizi  e  ai  beni  informatici  ha  previsto  che,  fermi  restando  gli  obblighi  di  acquisizione
centralizzata  previsti  per  i  beni  e  servizi  dalla  normativa  vigente,  sussiste  l’obbligo  di
approvvigionarsi  esclusivamente  tramite  gli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  messi  a
disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico
di Acquisizione);
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018;
DATO  ATTO  della  non  esistenza  di  Convenzioni  Consip  attive  in  merito  ai  beni  che  si
intendono acquistare e nell’ottica di ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento
della fornitura;
VERIFICATO  che la fornitura è presente sul MePA e che l’Istituzione Scolastica procederà
pertanto  all’acquisizione  in  oggetto  mediante  RDO sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (MePA);
VISTO  l’incarico  di  RUP  conferito  al  Prof.  Giancarlo  Frassineti  Dirigente  Scolastico
dell’Istituzione Scolastica con prot. n. 2540 del 16/03/2022;
DATO ATTO  della  necessità  di  affidare l’acquisto di  strumenti  digitali  per  l’apprendimento
delle STEM per l’importo massimo di  € 12.090,00 (Euro dodicimilanovanta/00) IVA esclusa
l’importo complessivo massimo di € 15.500,00 (Euro quindicimilacinquecento/00) IVA inclusa;
CONSIDERATO che, a seguito di un’indagine di mercato condotta mediante consultazione di
Ditte individuate su MePA nel portale Consip Acquistinretepa, seguita da una verifica della 



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  CERVIA  2
Codice MIUR RAIC829007 - C.F. 92082630390

Via Caduti per la Libertà, 16  -  48015  CERVIA (RA) - tel.0544/71955  fax 0544/72246
E mail: raic829007@istruzione.it  - Pec: raic829007@pec.istruzione.it 

web: www.iccervia2.edu.it 

disponibilità dei beni maggiormente rispondenti, in rapporto alla qualità/prezzo, ai fabbisogni
dell’Istituto, sono stati individuati tre operatori economici;

CONSIDERATO che  con  i  suddetti  operatori  economici  sarà  attivata  la  procedura  di
affidamento  diretto  mediante  RDO  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione
(MePA);
CONSIDERATO  che  per  espressa  previsione  dell’art.  32,  comma  10,  lett.  b)  del  D.Lgs.
50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

DETERMINA

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 l’avvio della procedura di scelta del contraente, ai sensi degli artt. 43/44/45 del D.I. n.
129/2018 e dell’art. 36, comma 2, lett.  a) del D.Lgs. 50/2016, mediante l’affidamento
diretto,  con  procedura  RDO sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione
(MePA) con invito a tre Operatori Economici con criterio di aggiudicazione al “minor
prezzo” per un importo massimo pari ad € 12.090,00  (Euro dodicimilanovanta/00) IVA
esclusa, della fornitura di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM, aventi le
seguenti caratteristiche tecniche:

Fornitura Q.tà Descrizione caratteristiche tecniche

Robot didattici 61

 Blue-Bot – School Pack (18)
 Codey Rocky Class pack (18)
 CodyRoby – Set completo (1)
 Matatalab Lite (6) – Set per la classe

spaziale
 LEGO  Education  BricQ  Motion

Secondaria (18) – Set mezza classe

Schede  programmabili  e
set di espansione 12  Arduino Student Kit – Set per mezza

classe

Kit  e  moduli  elettronici
intelligenti  e  relativi
accessori

4  LittleBits – Code Kit

Kit  didattici  per  le
discipline STEM

9  3Doodler Create+ - Set Base (2)
 3Doodler  Create+  -  Set  per  mezza

classe (2)



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  CERVIA  2
Codice MIUR RAIC829007 - C.F. 92082630390

Via Caduti per la Libertà, 16  -  48015  CERVIA (RA) - tel.0544/71955  fax 0544/72246
E mail: raic829007@istruzione.it  - Pec: raic829007@pec.istruzione.it 

web: www.iccervia2.edu.it 

 3Starter Set for Calliope (2)
 STEM kits – Ottica e luce (2)
 STEM kits – Motori (1)

Visori per la realtà virtuale
4  Oculus Quest 2 128GB

Stampanti 3D 1  Makeblock mCreate 2.0

Invention kit 12  Makey Makey Classroom kit

Software e app innovativi
per  la  didattica  digitale
delle STEM

1  Campus Cabri  Kids + Campus Cabri
Lab – Licenza Singola

 di  autorizzare  la  spesa  massima  complessiva  pari  ad  €  15.500,00
(quindicimilacinquecento/00) IVA inclusa;

 il  Dirigente  Scolastico  Prof.  Giancarlo  Frassineti  è  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del
7 agosto 1990. 

Il Dirigente Scolastico
Dott. Giancarlo Frassineti

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
della Amministrazione Digitale e norme 

ad esso connesse


